(گنج شایگان، ص ۱۷۲)

جناب اشراق خاوری بعد از نقل لوح مبارک اظهار می‌دارند که موفق به زیارت لوح هرتیک نشده‌اند. عین همین مطلب در جلد سوم محاضرات (ذیل شماره ۱۷ - ۱ مربوط به هفته هفدهم) نیز نقل شده است. طبق افاضات جناب دکتر آفتی در ذیل مطلب فوق در محاضرات «لوح جمال قدم خطاب به جناب میرزا حیدرعلی در اواخر سنه ۱۲۹۸ ه. ق / ۱۸۸۱ م از لسان میرزا آقاخان خادم الله عزّ صدور یافته و مطلع آن چنین است: «الحمد لله الذی، سرّ خادمه بنفحات بیان اولیائه ...» در جلد اول محاضرات (ص ۱۰۵۹) نیز جناب اشراق خاوری به توضیح جمله‌ای از این لوح مبارک پرداخته‌اند اما اشاره‌ای به نام لوح ندارند.

به علاوه چون تاریخ نامه تسلر ضمیمه لوح مبارک حضرت بهاءالله به هرتیک ۸ ژوئیه ۱۸۷۲ بود می‌توان استنباط نمود که لوح هرتیک بین اواخر ۱۸۶۸ «وقتی که حضرت بهاءالله و هاردگ به ترتیب وارد عکا و حیفا شدند» و ۸ ژوئیه ۱۸۷۲ نازل شده است. به این ترتیب تاریخ نزول لوح خطاب رهبر هیکلیون توسط حضرت بهاءالله به احتمال قوی بین اواخر ۱۸۷۱ و اوایل ۱۸۷۲ (مطابق ۱۲۸۸ و ۱۲۸۹ هجری قمری) بوده است.

### هاردگ و انجمن هیکلیون

عالم جدلی و الهیات کریستوف هوفمان (متولد لئونبرگ «Leonberg» در ۱۸۱۵ و متوفی در اورشلیم در ۱۸۸۵) که جهت‌گیری مذهبی‌اش ریشه در زهدگرایی آلمانی و اعتقاد فوق‌العاده به سلطنت هزارساله حضرت مسیح داشت انجمن هیکلیون را تأسیس کرد.

ترجمه شده است - م

۴۱). در متن انگلیسی عبارت the eye that sees and افزوده که در متن عربی وجود ندارد - م

۴۲). در متن انگلیسی در مقام امضا عبارتی ذکر شده که معنای آن «المسجون المظلوم» است اما در متن عربی وجود ندارد. متن عربی از کتاب «لئالی الحکمة»، ج ۳، (طبع ۱۴۸ بدیع، ۱۹۹۱ میلادی در برزیل) ص ۲۱۵ الی ۲۱۹ نقل گردید.